
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: ATTIVITA DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE

Dirigente Responsabile: Noto Miriam

Responsabile del procedimento: Beccarini Vittorio

Responsabile dell’istruttoria: Siega Roberta

OGGETTO: D.LGS. 81/08 - CONFERMA DELLA NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE 
COORDINATORE.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii., e segnatamente:

- l’art. 18 comma 1) lettera a) che stabilisce che il Datore di lavoro ha, tra i suoi obblighi, la nomina del 
Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;

- l’art. 2) lettera b) del medesimo decreto, a norma di cui il Direttore Generale è da considerarsi “datore di 
lavoro” di questa ASST;

RICHIAMATE:

- la Delibera n. 446 del 03/08/2021 di assunzione a tempo indeterminato del dott. Mercurio Salvatore, 
come dirigente medico di medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro;

- la Delibera n. 576 del 14/10/2021 recante “Designazione del dott. Mercurio Salvatore quale Medico 
Competente Coordinatore”;

RITENUTO, al fine di garantire la continuità dell’attività di sorveglianza sanitaria, di confermare il dott. 
Mercurio Salvatore quale dirigente medico di medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del responsabile dell’Attività di 
Prevenzione e Protezione Aziendale TdP Vittorio Beccarini che in qualità di Responsabile del procedimento 
ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, 
per quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e 
successive modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di confermare la designazione del dott. Mercurio Salvatore, ai sensi dell’art. 18 comma 1) lettera a), 
quale Medico Competente Coordinatore;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

2) di demandare all’Attività di Prevenzione e Protezione Aziendale gli adempimenti amministrativi e la 
trasmissione del provvedimento ai destinatari interessati dal presente atto;

3) di dare infine atto che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Attività di Prevenzione e Protezione Aziendale;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda ASST di 
Crema;

5) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e 
s.m.i.;

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 20/02/2024

Per il Direttore di ATTIVITA DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE

Beccarini Vittorio

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2024-02-21T17:14:17+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-02-21T17:27:08+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-02-21T17:35:43+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-02-21T17:41:08+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




